
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  226  del 21/06/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: OPERE PER LA "REALIZZAZIONE DEL NUOVO EDIFICIO DA DESTINARE A SCUOLA MEDIA 
NELL'AMBITO DEL CAMPUS SCOLASTICO". REDAZIONE PROGETTAZIONE PRELIMINARE E 
DEFINITIVA. INCARICO PROFESSIONALE ESPLETAMENTO INDAGINI GEOGNOSTICHE E 
REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA. LIQUIDAZIONE COMPENSO.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 21/06/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



Oggetto: Opere per la “realizzazione del nuovo edificio da destinare a scuola media nell’ambito del 
campus scolastico”. Redazione progettazione preliminare e definitiva. Incarico professionale 
espletamento indagini geognostiche e redazione relazione geologica. Liquidazione compenso.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO: 
- che, come da Decreti n. 61 del 17/05/2011 e n. 89 del 27 dicembre 2011 emanati dal 

Commissario Delegato per la Ricostruzione, il Comune di Castel di Sangro risulta assegnatario 
di un finanziamento per la ricostruzione degli edifici scolastici comunali;  

- che in relazione a quanto sopra il Consiglio Comunale con deliberazione n. 54 del 29/11/2011 
ha approvato il progetto preliminare del Campus Scolastico (Scuola Materna, Scuola 
Elementare, Scuola Media) e ha adottato ai sensi dell’art. 19, comma 2,  del D.P.R. n. 
327/2001 la  variante urbanistica; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 28/06/2012, pubblicata per estratto sul 
B.U.R.A. n. 44 del 17/08/2012, è stata approvata la variante urbanistica finalizzata a realizzare 
le opere di cui sopra;  

- che allo scadere della gestione straordinaria le funzioni amministrative inerenti la realizzazione 
degli interventi previsti dai citati Decreti commissariali n. 61/2011 e n. 89/2011 sono state 
affidate all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni (U.S.R.C.); 

- che la Giunta Comunale con deliberazione n. 173 del 17/10/2013, per le motivazioni ivi 
indicate,  ha stabilito di utilizzare le somme previste dal Decreto n. 89/2011 per la costruzione 
del nuovo edificio da destinare a scuola media;  

- che con determinazione n. 94 del 08/05/2014  (fondi delibera CIPE n. 47/09) il Responsabile 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni (U.S.R.C.) ha disposto la definitiva 
concessione del finanziamento di € 4.720.000,00 per la realizzazione delle opere in oggetto;  

 
RICHIAMATA la determinazione n. 495 del 31/12/2013 con cui, con riferimento a quanto in 
premessa,   si è stabilito:  
1) Di  conferire al geol. Luca Cappelli, iscritto all’Albo regionale dei Geologici al n. 262 ed avente 

studio professionale in Alfedena (AQ), l’incarico professionale per l’espletamento delle indagini 
e la redazione degli elaborati geologico – tecnici  necessari alla redazione della progettazione 
delle opere in oggetto.  

2) Di dare atto che l’onorario professionale viene stabilito in € 5.000,00 oltre Iva  e sarà 
fronteggiato mediante il finanziamento di cui in premessa.  

 
RILEVATO che il professionista  ha espletato l’incarico conferito fornendo la relazione geologica 
corredata dalle necessarie indagini geognostiche;  
 
DATO ATTO:  
- che la relazione geologica ed i relativi allegati sono stati approvati unitamente al progetto 

preliminare con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 15/04/2014;  
- che i predetti elaborati tecnici sono stati posti a base  della gara indetta con determinazione n. 

296 del 11/09/2014;  
- che con determinazione n. 94 del 08/05/2014  (fondi delibera CIPE n. 47/09) il Responsabile 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni (U.S.R.C.) ha disposto la definitiva 
concessione del finanziamento di € 4.720.000,00 per la realizzazione delle opere in oggetto;  

 
 



VISTA la fattura n. 2_16 del 16/06/2016, in atti al prot. 8353 del 17/06/2016, emessa dal geol. Luca 
Cappelli;  
 
RILEVATO che l’importo della fattura ammonta a complessivi € 6100,05 (netti € 4.902,00 oltre 
Contributo EPAP 2% ed Iva 22%);  
 
RITENUTO pertanto provvedere alla liquidazione della fattura atteso che, come sopra specificato, 
l’incarico risulta espletato e l’importo della fattura risulta contenuto nei limiti stabiliti in sede di 
incarico;  
 
RITENUTO provvedere in merito;  
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 184  del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di  liquidare in favore del geol. Luca Cappelli la fattura n. 2_16 del  16/06/2016 di complessivi € 

6.100,05 quale compenso per l’espletamento delle indagini geognostiche e la redazione della 
relazione geologica inerente l’intervento di “realizzazione del nuovo edificio da destinare a 
scuola media nell’area destinata a Campus scolastico”. 

  
2. Di imputare la spesa - in conto residui - al Cap. 20135  “Spese realizzazione campus 

scolastico” del corrente bilancio.  
 
3. Di dare atto che al servizio in oggetto risulta attribuito il codice CIG: 5918777949. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(ing. Elio Frabotta) 
 
 

 
 
 
 



Castel di Sangro, lì 30/08/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 30/08/2016


